
Zaaknummer: 1499633

Raadsvergadering d.d. 28 november 2023   agendapunt 2a

Aan:

De Gemeenteraad

Vries, 20 november 2023

Portefeuillehouder(s): M.J.F.J. Thijsen

Behandelend ambtenaar: M. Kemkers-Been
Doorkiesnummer: 988
E-mail adres: m.kemkers@tynaarlo.nl
Bijlage(n):

Onderwerp
Benoeming wethouder na tussentijds opengevallen plaats

Gevraagd besluit
1. De heer J.N. Kuipers, geboren 20 september 1987 te Meppel, wonende te Meppel, met ingang van 28 

november 2023 te benoemen tot wethouder in de tussentijds opengevallen plaats ontstaan door het 
ontslag van de heer M.A. Ririhena, met een tijdsbesteding van 1.0 fte;

2. de heer J.N. Kuipers ontheffing te verlenen van ingezetenschap.

Wat willen wij hiermee bereiken?
Wethouder M.A. Ririhena heeft ontslag genomen met ingang van 13 november 2023 en hiervan schriftelijk 
mededeling gedaan aan de raad. Een tussentijdse vacature in het college van burgemeester en wethouders 
wordt zo spoedig mogelijk opgevuld. De raad is bevoegd wethouders te benoemen. De heer J.N. Kuipers is 
voorgedragen door GroenLinks ter vervulling van de opengevallen plaats. 

Woonplaatsvereiste
Voor het wethouderschap gelden de vereisten van artikel 10 van de Gemeentewet. Eén van deze vereisten is 
dat een wethouder ingezetene van de gemeente is, ook wel het woonplaatsvereiste genoemd. De heer Kuipers 
woont momenteel in Meppel, waardoor hem ontheffing moet worden verleend van het woonplaatsvereiste. De 
gemeenteraad is bevoegd ontheffing te verlenen, voor de duur van één jaar. Deze ontheffing kan in bijzondere 
gevallen, steeds met een periode van een jaar worden verlengd.

Commissie ‘geloofsbrieven’ wethouder
Op grond van het Reglement van Orde stelt de raad bij de benoeming van een wethouder een commissie in, 
bestaande uit drie raadsleden die onderzoekt of de kandidaat voldoet aan de vereisten in de Gemeentewet. 
Voor de benoeming van een nieuwe wethouder is er ook een risicoanalyse integriteit uitgevoerd door BING 
(Bureau Integriteit Nederlandse Gemeenten). De uitkomsten van de risicoanalyse integriteit worden 
meegenomen in de beoordeling. 



Burgemeester en wethouders van Tynaarlo,

drs. M.J.F.J. Thijsen, burgemeester

P. Koekoek, gemeentesecretaris



Raadsbesluit nr. 2a

Betreft: Benoeming wethouder Kuipers na tussentijds opengevallen plaats

Raadsvoorstel Benoeming wethouder na tussentijds opengevallen plaats

De raad van de gemeente Tynaarlo;

Overwegend dat het wenselijk is dat de tussentijdse vacature in het college van burgemeester en wethouders 
zo spoedig mogelijk wordt opgevuld;

Gelet op de artikelen 35, 36, 36a en 39 Gemeentewet;

B E S L U I T:

1. De heer J.N. Kuipers, geboren 20 september 1987 te Meppel, wonende te Meppel, met ingang van 28 
november 2023 te benoemen tot wethouder in de tussentijds opengevallen plaats ontstaan door het 
ontslag van de heer M.A. Ririhena, met een tijdsbesteding van 1.0 fte;

2. de heer J.N. Kuipers ontheffing te verlenen van ingezetenschap.

Vries, 28 november 2023

De raad voornoemd,

drs. M.J.F.J. Thijsen, voorzitter

R.J. Puite, griffier


